In effetti, la tutela interdittale è perfettamente in grado di rimuovere, grazie all'ordine pretorio, ogni ostacolo mosso al normale esercizio della servitù, e del pari di costringere l'usufruttuario – come si è visto analogamente avvenire per il titolare stesso di quest'ultima – ad attenersi ai corretti limiti di esercizio (*modi*) previsti per lo *ius praediorum*, cosicché, nel primo caso, l'usufruttuario vincerà nella procedura interdittale e l'avversario, in sede di *iudicium secutorium*, dovrà prestare la *cautio* con cui si obbliga a non turbare più l'esercizio della servitù, mentre se l'usufruttuario è stato *prohibitus* dal vicino per un uso *vitiosus* del diritto, sarà invece lui a dover prestare un'analoga *cautio* impegnandosi a non reiterare il comportamento irregolare (*'Cum igitur de usu fructu agitur, non solum quod factum est arbitratur, sed etiam in futurum quemadmodum uti frui debet'*: D. 7.1.13.1, Ulp. 18 *ad Sab.*).

Inoltre, mentre la confessoria, oltre ad essere relativa alla *questio de iure* concernente l'esistenza del diritto e non certo il suo concreto esercizio, è esperibile come si è visto contro il solo *dominus* del fondo servente, viceversa l'interdetto risulta esperibile contro chiunque – proprietario, possessore o mero detentore del fondo – che ostacoli il titolare o qui l'usufruttuario nell'uso della servitù:

D. 43.19.3.5 (Ulp. 70 *ad ed.*): Idem Iulianus scribit, si meus usus fructus in fundo tuo, proprietas vero tua fuerit et uterque nostrum per vicini fundum ierit, utile interdictum de itinere nos habere: et sive forte ab extraneo fructuarius prohibeatur, sive etiam a domino, sed et si dominus a fructuario, competet: nam et si quilibet prohibeat ire, interdictum adversus eum competit.

Al di là dei casi particolari presi in considerazione nella prima parte del passo, che si sono già in parte considerati sopra, quello che qui interessa è l'affermazione finale *'nam et si quilibet prohibeat ire, interdictum adversus eum competit'*, che bene esprime come la legittimazione passiva all'interdetto non sia determinata da fattori soggettivi estrinseci e generali, bensì dal dato di fatto di essere nella condizione di *prohibere* l'esercizio della servitù, fattore che di per sé

legittima contro tale soggetto l'esperimento dell'interdetto. E infatti:

D. 43.20.1.25 (Ulp. 70 *ad ed.*): *Competit hoc interdictum adversus eum, qui prohibet me aquam ducere, et nihil interest, utrum quis dominium fundi habeat an non. idcircoque is tenetur interdicto: nam et si servitus coepit adversus quemvis posse vindicari.*